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KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng 

huyện Cần Đước lần thứ 13, năm 2024
___________________

Căn cứ kết quả đạt được trong các cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu 
niên, nhi đồng (TTN-NĐ) các năm qua, nhằm phát huy tiềm năng, khả năng, tư 
duy sáng tạo trong TTN-NĐ, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc 
thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ 13, năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy khả năng tư duy, sáng tạo của 

TTN-NĐ trong toàn huyện, qua đó giúp TTN-NĐ trau dồi kiến thức, rèn luyện 
kỹ năng sáng tạo; tạo phong trào sáng tạo sôi nổi TTN-NĐ và trở thành thói 
quen trong đời sống.

- Chọn lọc những ý tưởng hay, mô hình sáng tạo tiêu biểu cấp huyện giới 
thiệu tham gia cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Long 
An lần 17, năm 2024.

- Tôn vinh các tập thể, cá nhân có những giải pháp hay, những công trình 
sáng tạo, hữu ích, có khả năng áp dụng rộng rãi vào đời sống, sản xuất và đem 
lại hiệu quả cao.

2. Yêu cầu
- Tất cả các cơ sở giáo dục trong huyện đều có kế hoạch triển khai thực 

hiện và vận động học sinh tham gia. Chọn lọc các mô hình, sản phẩm tiêu biểu 
của đơn vị tham gia cấp huyện.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi; đảm bảo 
thông tin đến với tất cả TTN-NĐ trong độ tuổi từ 6 đến 19 tuổi.

- Công tác tổ chức đảm bảo khoa học, khách quan, đúng tiến độ, an toàn, 
tiết kiệm.

II. NỘI DUNG (Kèm theo thể lệ cuộc thi)
1. Lĩnh vực và hình thức dự thi
1.1. Lĩnh vực: Các mô hình/sản phẩm thuộc các lĩnh vực sau: 
- Đồ dùng dành cho học tập.
- Phần mềm tin học. 
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- Sản phẩm thân thiện với môi trường.
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
- Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.
1.2. Hình thức dự thi: Tác giả, nhóm tác giả gửi đề tài dự thi đảm bảo các 

nội dung:
- Có kèm theo mô hình/sản phẩm dự thi.
- Bản thuyết minh chi tiết mô hình/sản phẩm (viết tay hoặc đánh máy).
- Video vận hành mô hình/sản phẩm có thuyết minh.
2. Đối tượng dự thi
Tất cả thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong độ tuổi từ 6 đến 19 tuổi (có 

ngày sinh từ ngày 31/7/2005 đến ngày 31/7/2018), đang sinh sống, lao động và 
học tập tại huyện Cần Đước.

3. Công tác chuẩn bị
3.1. Công tác tuyên truyền:
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu, rộng đến các câu lạc bộ, tổ, đội, 

nhóm ở các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông có thanh, 
thiếu nhi trong độ tuổi theo quy định.

- Nâng cao vai trò của Ban Giám hiệu các trường, thầy giáo, cô giáo trong 
việc tuyên truyền, định hướng và gợi ý cho các em tham gia.

- Lãnh đạo các địa phương, lãnh đạo các đơn vị trường học, các thầy giáo, 
cô giáo thực hiện tốt công tác tuyên truyền về mục đích, nội dung, ý nghĩa của 
cuộc thi; quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi và thu hút ngày càng nhiều 
các em học sinh tham gia, đặc biệt cần quan tâm định hướng, hướng dẫn các 
em phát huy tốt tư duy sáng tạo nhằm tạo ra nhiều sản phẩm mới, những giải 
pháp, những mô hình hay có tính áp dụng vào thực tiễn cao, mang lại hiệu quả 
thiết thực, đồng thời hạn chế tối đa việc sao chép, lặp lại ý tưởng. 

3.2. Các bước tiến hành:
* Bước 1: Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện 
- Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.
- Ban hành kế hoạch tổ chức, thể lệ cuộc thi.
- Họp thảo luận, thông qua thể lệ, kế hoạch thực hiện và các vấn đề khác 

liên quan đến cuộc thi.
- Lập dự trù và thống nhất kinh phí tổ chức cuộc thi.
* Bước 2: Tuyên truyền, vận động các đơn vị tham gia cuộc thi 
- Tổ chức tuyên truyền trên Đài Truyền thanh huyện, in ấn thể lệ, cung 

cấp tài liệu tổ chức cuộc thi cho các đơn vị cơ sở. 
- Các đơn vị cơ sở xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức cuộc thi. 
- Tuyên truyền rộng rãi về nội dung cuộc thi đến các cơ sở trường học, 

thanh thiếu niên và nhi đồng trong toàn huyện.
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* Bước 3: Triển khai thực hiện (từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết 
ngày 30/5/2024).

+ Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện:
- Tổ chức tuyên truyền, hỗ trợ công tác tuyên truyền ở các đơn vị, các 

trường có đông học sinh.
- Thông tin thường xuyên về công tác tổ chức cuộc thi qua hệ thống Đài 

Truyền thanh huyện và Trạm truyền thanh các xã, thị trấn.
- Thành lập Hội đồng Ban Giám khảo cấp huyện.
- Thông tin, báo cáo về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh theo yêu cầu.
+ Cấp cơ sở:
- Triển khai kế hoạch, hướng dẫn tổ chức thực hiện đến TTN-NĐ trong độ 

tuổi theo quy định.
- Hướng dẫn, hỗ trợ các tác giả về nội dung, hình thức và hồ sơ dự thi; hỗ 

trợ một phần hoặc toàn bộ chi phí chế tạo sản phẩm mẫu để tham gia cuộc thi.
- Báo cáo kết quả (bằng văn bản và kèm theo hình ảnh, video clip (nếu 

có)) về Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện (thông qua Huyện đoàn).
* Bước 4: Tiếp nhận, tổng hợp các mô hình/ sản phẩm dự thi cấp huyện 

(từ ngày phát động đến trước ngày 30/5/2024).
- Các cơ sở giáo dục tổ chức tiếp nhận chấm sơ khảo, chọn ra mô hình/sản 

phẩm có chất lượng gửi dự thi cấp huyện; hoàn chỉnh hồ sơ, danh sách đạt yêu 
cầu sơ khảo gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện tiếp nhận mô hình/sản phẩm từ các cơ 
sở giáo dục, tổng hợp số lượng mô hình/sản phẩm dự thi; thành lập Hội đồng 
Giám khảo cấp huyện. 

* Bước 5: Cấp huyện tổ chức chấm điểm, tổng kết và phát thưởng (từ 
30/5/2024 đến tháng 10/2024).

+ Hội đồng Giám khảo tổ chức chấm thi, báo cáo kết quả cho Ban Tổ 
chức cuộc thi.

+ Họp Ban Tổ chức cuộc thi để thông qua kết quả chấm điểm, xếp hạng 
của Hội đồng Giám khảo; chọn mô hình/sản phẩm có chất lượng nhất gửi tham 
gia cuộc thi cấp tỉnh lần thứ 17, năm 2024.

+ Ban Tổ chức cuộc thi trình UBND huyện xem xét, khen thưởng và tổ 
chức lễ tổng kết, phát thưởng.

4. Cơ cấu giải thưởng
4.1. Giải cá nhân:
- 05 giải Nhất;
- 05 giải Nhì;
- 10 giải Ba;
- 15 giải Khuyến khích.
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4.2. Giải tập thể: Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao 03 giải cho cho các đơn vị 
đạt thành tích xuất sắc theo từng cấp học.

* Lưu ý: Trong quá trình tổ chức cuộc thi, căn cứ kết quả chấm điểm cuộc 
thi Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu số lượng giải thưởng cho phù hợp.

5. Kinh phí tổ chức
Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn kinh phí phân bổ cho sự nghiệp khoa 

học, công nghệ và sự nghiệp giáo dục, đào tạo của huyện năm 2024.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Tổ chức cuộc thi
- Phó Chủ tịch UBND huyện (Trưởng ban): Phụ trách chung, điều hành, 

chỉ đạo các ban, ngành và thành viên Ban Tổ chức cuộc thi họp định kỳ.
- Huyện đoàn (Phó Trưởng ban trực): Điều hành theo ủy quyền của 

Trưởng ban, giải quyết các vấn đề liên quan đến việc tổ chức, triển khai cuộc 
thi; tham mưu UBND huyện thành lập Hội đồng Giám khảo; giữ vai trò đầu 
mối, phối hợp xử lý công việc phát sinh; tổng hợp kết quả chấm điểm trình 
UBND huyện xem xét, khen thưởng. Tổ chức tuyên truyền, vận động trong hệ 
thống Đoàn, Hội, Đội về cuộc thi; chịu trách nhiệm tham mưu cho Trưởng ban 
trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện. Lập dự toán kinh phí cuộc thi (từ 
nguồn kinh phí phân bổ cho sự nghiệp khoa học, công nghệ và sự nghiệp giáo 
dục, đào tạo của huyện năm 2024).

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng (Phó Trưởng ban): Xây dựng nội dung tuyên 
truyền, hướng dẫn học sinh nhận biết những nội dung cơ bản về sáng tạo và 
cách thể hiện mô hình; hướng dẫn hồ sơ dự thi cho đối tượng dự thi; phối hợp 
với Huyện đoàn thành lập đội hỗ trợ và tư vấn giúp các địa phương về phương 
pháp tổ chức, kinh nghiệm tuyên truyền, các đơn vị còn hạn chế tham gia cuộc 
thi trong những năm qua; Chịu trách nhiệm về vấn đề chuyên môn nghiệp vụ 
khoa học, công nghệ của Ban Tổ chức cuộc thi; phối hợp với Huyện đoàn, 
phòng Giáo dục và Đào tạo lập và chi kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn kinh 
phí sự nghiệp khoa học, công nghệ.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo (Phó Trưởng ban): Chỉ đạo các cơ sở giáo 
dục tổ chức tham gia tích cực cuộc thi; triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn cho 
các em theo ý tưởng sáng tạo, đảm bảo mô hình, sản phẩm dự thi đúng kế 
hoạch và đạt kết quả tốt nhất; phối hợp với Huyện đoàn, phòng Kinh tế và Hạ 
tầng lập dự trù và chi kinh phí tổ chức cuộc thi từ sự nghiệp giáo dục, đào tạo 
năm 2024.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh: Phối hợp với các 
đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu mô hình điển 
hình, tuyên truyền và lồng ghép tuyên truyền trong các chương trình phát 
thanh, bản tin, thời sự…
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- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định, hướng dẫn các ngành liên 
quan sử dụng và quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi theo Kế hoạch. 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phát động trong thanh thiếu 
niên ngoài trường học hưởng ứng và tham gia cuộc thi.

- Hội Khuyến học huyện: Tuyên truyền, vận động các Hội Khuyến học 
cơ sở tham gia cùng BGH các trường trong quá trình tổ chức và đề xuất khen 
thưởng cuộc thi.

- Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện): 
Phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng. 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện: Giúp việc trực tiếp cho Trưởng 
ban, theo dõi kết quả báo cáo từ cơ quan thường trực; tổ chức hội họp, hướng 
dẫn và hỗ trợ cơ quan thường trực, các ngành thành viên thực hiện đúng các 
thủ tục liên quan đến việc chỉ đạo và tổ chức cuộc thi. 

2. UBND các xã, thị trấn và các cơ sở giáo dục: Thành lập Ban Tổ chức 
cuộc thi và tổ chức triển khai tại cơ sở; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 
truyền, vận động sâu, rộng để cuộc thi đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, 
nhi đồng huyện Cần Đước lần thứ 13, năm 2024; đề nghị các thành viên Ban 
Tổ chức cuộc thi và các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực 
hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời liên hệ 
với Huyện đoàn (Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi) để hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- QCT, PCT.UBND huyện;
- Các TV BTC cuộc thi huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường TH, THCS, THCS&THPT,
THPT trên địa bàn huyện;
- CVP, các PCVP;
- CVVX;
- Lưu:VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 
Nguyễn Minh Vương
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